
terça-feira, 11 de agosto de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (147) – 49

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Felipe Vinicius Mendonça de Oliveira, RF 

778.003.6 vínculo 1, Auxiliar Técnico de Educação, Padrão QPE 
03A, lotado e em exercício no CEI Professora Abgail da Rocha 
Moreno, E.H. 161074120000000, a pena de SUSPENSÃO por 3 
(três) dias, a partir da data de publicação, por descumprimento 
ao disposto nos incisos I, III e XI do Artigo 178 e o “caput” do 
Artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas as condições 
previstas no Art. 187 e parágrafos da Lei nº. 8.989/79, alterados 
pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMUNICADO Nº 1.098 DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria 
SME nº 2.174/11, na CEI PARQUE AMÉRICA, situado na Rua 
Niasi Jorge Ábito, 202, Parque América, telefone 5924-8435, na 
seguinte conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 11, 
12 e 13/08/15, das 9:00 às 17:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 
14/08/2015, às 17:00 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, compro-
vante de aprovação no último concurso objeto da eleição e 
atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 PENALIDADE
EMEI PROFESSOR JOÃO ORTALE
PORTARIA Nº 01, DE 13 DE JULHO DE 2015.
O Diretor de Escola da EMEI Professor João Ortale, no uso 

de suas atribuições legais e com fundamento no Artigo 187 da 
Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Senhora Shirley da Silva Vieira, R.F 752.113.8, 

vínculo 1, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 
QPE 16B, lotada e em exercício na EMEI Professor João Ortale, 
EH 161.076.182.000.000, a pena de REPREENSÃO por descum-
primento ao disposto nos incisos II, III e XI do artigo 178, caput 
do artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, c/c incisos IV e VII, do 
artigo 51, da Lei nº 14.660/2007, observadas as condições pre-
vistas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 10/08/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5867002 HELIO SILVIO COSTA 320712
6220151 RENATA REIS LOPES 316753
7904207 JOSE HENRIQUE PEREIRA SANTOS 305082
7962436 CARLOS ALVES DA SILVA 316342
8013241 RENATO CARDOSO 320722
8022666 KARINA BUENO DA COSTA 294704
8232687 OSVALDO SILVA SANTOS 320613

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 10/08/2015
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
7091770 MARCELO RODRIGO RIBEIRO PONCIANO 320542
7874146 JOICE DE SOUZA CHELES 320558

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 COMUNICADO Nº 1.097 DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional divulga a abertura de inscri-
ções para 2 (duas) vagas na função de REGENTE DE SALA DE 
APOIO E ACOMPANHAMENTO À INCLUSÃO-SAAI, nos termos 
das Portarias SME nº 5.718/04, nº 2.496/12 e nº 3.553/14, na 
EMEF. Profº Luiz Roberto Mega, situada na Rua Henrique Ada-
mús, nº 16, Bairro: Jardim Aurea, telefone: 2555-4945, 2555-
5733 na seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias: 17, 
18 e 19/08/2015, das 08:00 às 17:00 horas;

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: dia 20/08/2015 
às 11:30 horas

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor do Quadro do Magistério Municipal;
b) para atuação na área de (Deficiência Intelectual), deve 

comprovar especialização ou habilitação em Educação Especial 
ou em uma de suas áreas, em nível médio ou superior, em 
complementação de estudos, em cursos de graduação ou pós-
graduação;

c) ter disponibilidade para atender os alunos do 1 º e 2º turno.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento da função, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMUNICADO Nº 1.091, DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR PE-
DAGÓGICO, em conformidade com o artigo 19 da portaria SME 
nº 2.174/11, no CEI JARDIM SÃO JORGE ARPOADOR, situado 
a Rua Eudoro Lincoln Berlinck, 114, Jardim Arpoador, telefone: 
3782-0950, na seguinte conformidade:

 COMUNICADO Nº 1.093, DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de Professor Orientador de Sala 
de Leitura - POSL, nos termos da Portaria SME nº 899/14 na 
EMEBS MADRE LUCIE BRAY, situada na Rua São Geraldino, 
nº 236, Bairro: Vila Constança, Fone: 2240-5315, na seguinte 
conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 17 à 
22/08/2015, das 8h às 16h;

2- Reunião do Conselho de Escola: 24/ 08/ 2015, às 8h;
3- Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) Conhecer a legislação que rege a organização e funcio-
namento da Sala de Leitura;

d) Possuir experiência com projetos voltados para a cons-
trução de comportamento leitor em seus alunos;

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da U.E. de lotação/exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
regência de classes/aulas;

5- Os Profissionais de Educação que atuarão nas EMEBS 
deverão comprovar especialização e/ou habilitação em Edu-
cação Especial, na área de Deficientes da Audiocomunicação, 
obtida em nível médio ou superior, em cursos de graduação, 
ou pós – graduação “strictu sensu”, de 360 (trezentos e ses-
senta) horas, ressalvados os dispositivos contidos na portaria 
11.229/92, e no ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo.

6- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 PENALIDADE
PORTARIA Nº 40/15, DE 28/07/2015.
O Diretor Regional de Educação, da Diretoria Regional de 

Educação Jaçanã /Tremembé, no uso de suas atribuições legais 
e, com fundamento no artigo 187 da Lei 8.989/79, alterado pelo 
artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Senhora Patrícia Viana Costa, R.F. 722.042.1 

vínculo 1, Coordenador Pedagógico, Padrão QPE 19D, lotada 
e em exercício na EMEFM Professor Derville Allegretti, E. H. 
161.069.153.000.000, a pena de SUSPENSÃO, por 03 (três) 
dias, a ser cumprida a partir da data da publicação, por des-
cumprimento ao disposto nos incisos V, XI e XII do artigo 178 
e “caput” do artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, c.c. com o 
artigo 18 da Lei Federal nº 8.069/90, observadas as condições 
previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
dos pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

318.696.2/2 – VALDEREZ DO AMARAL SILVA – 2015-
0.199.445-6 – relativo ao exercício de 2015 - 20 (vinte) dias 
restantes.

319.399.3/2 – ODETE PEREIRA ROSSI DE OLIVEIRA – 2015-
0.194.263-4 – relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias.

536.609.7/1 – MARIA CRISTINA NEVES – 2015-0.180.747-
8 – relativo ao exercício de – 2015 - 15 (quinze) dias restantes.

577.275.3/2 – LUCILENE TARANTO – 2015-0.198.713-1 
– relativo ao exercício de – 2015 – 15 (quinze) dias restantes.

595.210.7/3 – VILMA DO NASCIMENTO VICENTE – 2015-
0.199.452-9 – relativo ao exercício de – 2015 – 15 (quinze) 
dias restantes.

650.094.3/2 – ZULEIDE BRITO DE SOUZA – 2015-
0.194.277-4 – relativo ao exercício de – 2015 – 15 (quinze) 
dias restantes.

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas, nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113/05:
E.H RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.10.70.005.000000 605.265.7/1 Stella Maria Catta Preta P. Maeda 03 27/07/15
16.10.70.520.000300 606.862.6/2 Vera Lúcia de Lima Santos 01 29/07/15
16.10.70.123.000000 639.215.6/1 Jaci Maria Muzel 01 30/07/15
16.10.70.130.000000 665.502.5/2 Paulo Cesar Caviola 01 30/07/15
16.10.70.152.000000 683.837.5/2 Adriane Moreli Gati Rocha 03 29/07/15
16.10.70.152.000000 683.837.5/5 Adriana Moreli Gati Rocha 03 29/07/15
16.10.70.000.000000 722.584.9/1 Alessandra da Motta Toledo 03 29/07/15
16.10.70.106.000000 745.967.0/1 Ana Elisa Cisterna Zolesi 01 30/07/15
16.10.70.162.000000 755.696.9/1 Maria Auxiliadora de Andrade 01 30/07/15
16.10.70.165.000000 770.606.5/1 Maria Cristina Carapeto Lavrador Alves 02 30/07/15
16.10.70.139.000000 777.235.1/1 Cristiane Valéria Vivolo Reis 03 29/07/15
16.10.70.500.000200 780.855.1/1 Cintia Polamares 02 30/07/15
16.10.70.139.000000 816.129.1/1 Mireya Aracena 01 29/0715
16.10.70.149.000000 820.754.2/1 Tamiris Giacomo de Lima Lelis 02 30/07/15
16.10.70.177.000000 823.156.7/1 Marcelo Augusto dos Santos 01 29/07/15

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO HSPM 
Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei 8989/79, na 

forma prevista no Decreto nº 55.290/14.
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.10.70.005.000000 651.264.0/1 Reinaldo Barbosa de Almeida 01 07/07/15
16.10.70.149.000000 712.215.2/2 Ligia Martins de Oliveira Almeida 01 30/07/15
16.10.70.185.000000 722.219.0/1 Maria de Lourdes Coutinho 11 28/07/15
16.10.70.101.000000 753.581.3/1 Celia Regina de Assis 03 29/07/15
16.10.70.136.000000 748.976.5/2 Vera Helena Pancotte Amatti 04 28/07/15

LICENÇA MÉDICA
Concedida aos servidores filiados ao RGPS, nos termos da 

Portaria 507/SGP/2004:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.10.70.155.000000 617.329.2/7 Marcelo Luis de Souza 01 30/07/15
16.10.70.150.000000 624.800.4/4 Vera Lucia Bello 02 30/06/15
16.10.70.192.000000 711.813.9/4 Célia Regina Novelli Costa 01 31/07/15
16.10.70.126.000000 745.967.0/2 Ana Elisa Cisterna Zolezi 01 30/07/15
16.10.70.123.000000 785.340.8/2 Wagner Mariano de Vasconcelos 01 31/07/15
16.10.70.150.000000 810.766.1/1 Camila Gabriela Ferro da Costa 01 30/07/15
16.10.70.157.000000 810.814.5/1 Maria Terezinha Rodrigues da Silva 03 29/07/15
16.10.70.144.000000 813.712.9/1 Elaine Cristina da Cruz Kilter de Oliveira 01 28/07/15
16.10.70.167.000000 815.277.2/1 Claudia Muller Bortolato da Silva 03 29/07/15

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
2997410/5 GERALDA O PINHEIRO 161071165000000 29/07/2015 ATRIBUIÇÃO
6257909/2 JOAO CARLOS D SOUZA 161071225000000 16/07/2015 RETOR À U.E.
6392687/1 MARTA L E S DE SOUZA 161071157000000 06/05/2015 ATRIBUIÇÃO
7161271/2 VANIA A DOS SANTOS 161071520000200 21/07/2015 ATRIBUIÇÃO
8101558/1 MICHELE I D S D OLIVEI 161071123000000 21/07/2015 ATRIBUIÇÃO
8225125/1 LAURECI P D S CARLOS 161071172000000 27/07/2015 ATRIBUIÇÃO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 07/08/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
2308126 NILDA LOPES DA CUNHA LUTFI 296888
5350638 CELIA CHERNIESKI 301317
5408873 VALDEVINA DIAS SANTOS 308706
5591627 CELIA Mª CAMPOS DE SANTA RITA 305665
5989159 SONIA Mª VIEIRA DA SILVA FARIA 298721
5998158 ROSELI RIBEIRO NUNES 304403
6002099 TANIA Mª ESTEVES GONCALVES 294278
6059414 MARIA BENEDITA DOS S. MARINHO 296559
6115446 MARIA IDEVANIRA R. DE SOUZA 291310
6115501 MARLY PASCHOALINI 308733
6227597 FATIMA DO ROSARIO F. CORREIA 298787
6228704 MIRAMAR DE ALCANTARA LIMA 301972
6313361 TERESA APARECIDA CALIPO 306418
6570399 MARLI PERES XAVIER 308699
6584632 ROSEMEIRE VIEIRA DE CARVALHO 305267
6666850 BENEDITO DE OLIVEIRA S. JUNIOR 288297
6679650 CARLOS ALBERTO O. R. SOBRINHO 298643
6720161 DOUGLAS FERREIRA TOME 288659
6722504 GILVAN GONCALVES DE SOUZA 305682
6737447 MARIA AVENINA BARBOSA MACHADO 291605
6768512 AUXILIADORA DONIZETTI SANTANA 300530
6775896 MARA MORELLI 288649
6803016 GISLEINE AZEVEDO S. MOREIRA 308774
7114478 MARLENE TEIXEIRA SILVA CARDOSO 306617
7164513 MIGUEL ANGEL ARCE 303650
7175680 APARECIDA DE FATIMA C. SILVA 300191
7216718 FERNANDO JORGE DA COSTA 306922
7379889 DANIELA ALINE PEREIRA SOUZA 294214
7443366 MONICA APARECIDA DE ALCANTARA 305569
7485972 GESSIMARQUES MARTINS DE SOUSA 303512
7495307 ROSEMEIRE NUNES DE A. SANTOS 301215
7526636 ANDRE OLIVEIRA DA SILVA 293803
7543158 DENIS PEREIRA DE O. DANTAS 306113
7550235 DEBORA OLIVEIRA MAIA MACAHDO 298967
7550863 ANDREA FERREIRA DE GODOY 307449
7561440 JOSE GONZAGA DE OLIVEIRA 302700
7767005 CELIA DE CICCO 300480
7793804 ANGELITA SONIA MIRANDA GODINHO 290684
7816863 FLAVIO FRANCISCO DE ALMEIDA 294662
7905840 DOLANNES DE ARAUJO 304551
7909268 EDUARDO PAULINO SENHOR 312088
7942362 ALINE MENDES CORREA DA SILVA 311876
7976747 PAULA CANDIDA M. GUTIERREZ 288745
7980205 DANIEL CARDOSO LOURENCO 297835
8000476 MARIA DO SOCORRO N. FERRAZ LIMA 298745
8022321 LUCIMEIRE CONCEICAO SANTOS 291597
8023697 ROBERTA APª DE OLIVEIRA SILVA 296668
8028117 CRISTIANO SILVA DE JESUS 288783
8046395 GLEDISON JOAO TOMASI ROCHA 294307
8056048 ELANE CRISTINA BOAVA MORETTI 291590
8088471 CREUSA GONCALVES DE S. ALMEIDA 300305
8104875 ROSANA DE MORAES AZZI 295548
8106118 MARIA VITORIA DE OLIVEIRA VITAL 293718
8133450 ANIZIA MARIA SIMPLICIO DA ROCHA 288517
8136807 GRAZIELA DA SILVA BANZOLI 294267
8140511 MARIA ANGELITA FERRAZ SANTOS 292572
8145776 LUCIA DE OLIVEIRA SANTOS 292520
8149330 SOLANGE DA SILVA 294252
8149534 NOILZA BENEDITO CLIMERIO ALVES 296989
8189048 JULIANA CARDOSO DA SILVA 300984
8191492 PAULO HENRIQUE A. RODRIGUES 287941
8202214 TALITA DE AZEVEDO MOURA 301004

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7707011 CLARA FERREIRA DE CARVALHO 320615

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
06/08/2015

COMUNICADO Nº 71
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, conforme o que lhe representou DOT-P - Divisão de 
Orientação Técnico Pedagógica, divulga a realização do Curso 
Optativo de formação de Professores para novas discussões so-
bre Tecnologia na Escola “Técnicas e Tecnologias Investigativas 
para a Evolução Ética e Criativa” conforme segue:

JUSTIFICATIVA: Considerando o Programa de Reorgani-
zação Curricular e Administrativa, Mais Educação São Paulo e 
a portaria Nº 900 de 24/01/2014 propomos o curso optativo 
“Técnicas e Tecnologias Investigativas para a Evolução Ética e 
Criativa” visando refletir e potencializar as discussões e práticas 
nos ambientes da Escola acerca do papel das Tecnologias no 
desenvolvimento pleno do ser humano no que tange o fomento 
de habilidades, competências e ética para a vida e em diferen-
tes ambientes sociais.

OBJETIVOS: - Refletir diferentes formas de organizar os 
ambientes da Escola utilizando diferentes Tecnologias;

- Refletir novas formas de compartilhar, pensar e trabalhar 
paralelamente com pares;

- Refletir formas colaborativas de resolver problemas;
- Refletir o sentido das Tecnologias na própria vida e em 

sociedade;
- Refletir a Técnica para além das Tecnologias eletrônicas.
CONTEÚDOS:
CICLOS DE REFLEXÃO:
- Os Ambientes Investigativos para a Aprendizagem Cria-

tiva na Infância;
- Tecnologia Social: A Aplicação da Robótica e da Progra-

mação em Sala de Aula como Estrutura para Aprendizagem 
Investigativa e Democrática;

- Tecnologias para Aprendizagens ao Longo da Vida;
- Tecnologias como Instrumento de Inclusão;
- Multiculturas nas Mídias Sociais;
CICLOS DE PRÁTICAS (OFICINAS):
- Tecnologias Investigativas para Aprendizagem Criativa – 

Material Adaptado, Infância, Educação para o longo da Vida e 
Robótica Livre.

METODOLOGIA: Nos dias 10, 11, 12, 13 e 14/08, das 19h às 
22h - Ciclo de Reflexões e Relatos de Práticas;

No dia 15/08 – Encerramento e Ciclo Prático (Oficinas). 
Os participantes se inscreverão neste dia na(s) Oficina(s) 
definida(s) por ele, de acordo com o número de vagas.

PÚBLICO ALVO: Professor de Educação Infantil (PEI), Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, Professores que atendem 
turmas da Educação de Jovens e Adultos, Professor de Acom-
panhamento e Apoio à Inclusão (PAAI), Coordenador Geral de 
CIEJA, Orientador Pedagógico de CIEJA, Diretor de Escola, Assis-
tente de Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, Superviso-
res Escolares, Supervisor Técnico, Gestor de CEU, Coordenador 
de Núcleo e Projeto (Educacional, Esporte e Lazer e Cultural), 
Monitores e Coordenadores do MOVA, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas, Assistentes Técnicos de Educação I que atuam 
na DRE Santo Amaro.

CARGA HORÁRIA: 22horas presenciais.
NÚMERO DE VAGAS: 200 vagas.
HORÁRIOS: 19h às 22h e das 8h às 17h.
DIAS: 11, 12, 13, 14 e 15/08.
LOCAIS: CEU ALVARENGA (dias 10,11,12,14 e 15/08). En-

dereço: Estrada do Alvarenga, 3752 - Balneário São Francisco, 
São Paulo - SP, 04474-340;

CEU CAMINHO DO MAR (dia 13/08). Endereço: Avenida 
Engenheiro Armando de Arruda Pereira, 5241 - Vila do Encontro, 
São Paulo - SP, 04325-001.

REGÊNCIA: : CICLOS DE REFLEXÃO:
Profa. Ms. Bianca Santana, RG 350620684;
Prof. Emerson William dos Santos Moura, RG 197494626;
Profa. Fernanda Carvalho Hashizume Demori, RF 7524439;
Profa. Ms. Luciana Alves, RG 241659929;
Profa. Maria Eliane de Souza, RF 7803745;
CICLO PRÁTICO - OFICINAS:
Profa. Eleni Carvalho, RF 7244827;
Profa. Olivia Selma Gomes, RF 7274661.
Profa. Sueli Gomes De Oliveira Monteiro, RF 7244720;
Profa. Tanija Mara Ribeiro de Souza Maria, RF 7975864;
Profa. Viviane Aparecida Alves do Nascimento, RF 7277237.
NÚMERO DE VAGAS:200 vagas.
INSCRIÇÃO: Serão realizadas até o início do curso e, exclu-

sivamente no link: tec.educapx.com até esgotarem as vagas.
CERTIFICAÇÃO:Terão direito à certificação os participantes 

que frequentarem o curso fora do horário de trabalho, que 
obtiverem 75% de frequência nos Ciclos de Reflexão, 20% de 
frequência no Ciclo de Práticas além do conceito “Satisfatório”.

ÁREA PROMOTORA: O curso ficará sob a responsabilidade 
de DOT-P da Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro.

Responsável: Viviane Aparecida Alves do Nascimento.
CONTATO TELEFONE: 3397 9274.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
587.805.5/1 Emilio Sant’Ana Borba 161074203 21/07/2015 Atribuição
653.357.4/3 Edileusa Andrade de Carvalho 

Araujo Costa
161074209 04/08/2015 Atribuição

722.033.2/1 Ana Maria Alves de Morais 161074145 26/05/2015 Atribuição
777.187.8/3 Carolina Ximenes de Faria 161074175 21/07/2015 Atribuição
785.316.5/2 Miriam Mercia Fragoso Vieira 161074101 28/07/2015 Atribuição
798.171.6/2 Carla Aparecida Pereira 161074192 22/07/2015 Atribuição
810.656.8/1 Neli Maria Zanarelli Merighe 161074180 18/05/2015 Atribuição
816.724.9/1 Viviane Silva Vilaronga 161074188 05/08/2015 Atribuição
823.619.4/1 Karla Marcela Girão Dantas 161074209 03/08/2015 Atribuição

LICENÇA NOJO
RF/VÍNCULO NOME N° DE 

DIAS
PERÍODO MOTIVO

559.921.1/1 Ramon Verdugo 02 03/07/15 a 04/07/15 falecimento do sogro
565.881.1/2 Francisca Temóteo dos Santos 01 30/07/15 falecimento da cunhada
567.738.6/2 Alexandre Younan Kanaan 08 21/07/15 a 28/07/18 falecimento do irmão
593.229.7/2 Maria de Fatima Beluci 02 24/06/15 a 25/06/15 falecimento da sogra
611.949.2/1 Olinda Rita Lima Gabriel 02 20/07/15 a 21/07/15 falecimento do cunhado
612.176.4/1 Ruth Lopes Manzano 08 30/06/15 a 07/07/15  falecimento do pai
627.922.8/2 Maria Helena Menezes Belucci 02 25/06/15 a 26/06/15  falecimento da sogra
628.191.5/2 Arlinda Maria de Lima Luiz 08 20/07/15 a 27/07/15 falecimento do cônjuge
633.819.4/1 Elisete Maria Reis 08 25/07/15 a 01/08/15 falecimento da mãe
656.599.9/2 Solange Santos de Jesus Oliveira 08 04/06/15 a 11/06/15 falecimento da filha
693.455.2/1 Dirce Clara Pereira de Souza 08 28/06/15 a 05/07/15 falecimento do pai
712.918.1/1 Claudia da Silva Leal 08 30/06/15 a 07/07/15 falecimento da mãe
713.444.4/1 Deise Lucia Costa de Oliveira 08 25/06/15 a 02/07/15 falecimento do pai
723.699.9/1/2 Jandiara Saraiva de Lima Bugan 08 18/07/15 a 25/07/15 falecimento da mãe
724.236.1/1 Edna Ferreira dos Santos Panepinto 08 17/06/15 a 24/06/15 falecimento do pai
729.927.3/1 Lais Rodrigues Caetano 02 09/06/15 a 10/06/15 a falecimento do cunhado
735.671.4/2 Cleusa Ap. da Silva Siqueira 02 18/06/15 a 19/06/15  falecimento do cunhado
733.502.4/1 Estela Maria Bochi Mariano 08 27/07/15 a 04/08/15 falecimento do cônjuge
747.260.9/1 Maisa Fatima Garcia Mazzoli 08 07/07/15 a 14/07/15 falecimento do pai
748.008.3/1 Carla Gonçalves soares 08 16/07/15 a 23/07/15 falecimento da mãe
751.354.2/2 Elisana Ap. Domiciano de 

Joani
02 23/07/15 a 24/07/15 falecimento do sogro

772.681.3/1 Marco Aurelio Colognesi 03 21/07/15 a 23/07/15  falecimento do pai
774.377.7/1 Eunice Castilho 08 07/07/15 a 14/07/15 falecimento do pai
783.376.8/1 Elaine Ribeiro Pirahy 08 29/05/15 a 05/06/15 falecimento do pai
792.098.9/1 Andressa de Castro Dell Elba 

Gomes Ancetti
08 19/07/15 a 26/07/15 falecimento do pai

798.675.1/1 Andreia Cristina Ramalho Braun 01 06/07/15 a 06/07/15  falecimento do sogro
813.341.7/1 Monica Vaz Vasques 08 15/07/15 a 23/07/15 falecimento da mãe
816.985.3/1 Neusa dos Santos 08 02/07/15 a 09/07/15 falecimento do irmão
822.926.1/1 Alexandre Lopes 08 12/07/15 a 19/07/15 falecimento da mãe

LICENÇA GALA
819.817.9/1 Rebeca Rocha Castiglione 08 02/07/15 a 09/07/15

LICENÇA GESTANTE
778.239.0/2/3 Andrea da Conceição Fernandes 180 23/07/15 a 18/01/16
776.292.5/1/2 Renata Dorotéa Viana Bornal Martins 180 16/07/15 a 11/01/16
798.445.6/1 Luciana Silva de Freitas 180 24/06/15 a 20/12/15
710.694.7/2 Adriana Rosa Camargo 180 05/07/15 a 31/12/15

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
695.129.5/1 Kelly Nogueira 

Pimenta
180 29/06/15 a 

25/12/15
Licença gestante acrescidas de 18 dias ( 
dezoito ) dias de licença maternidade especial 
nos termos da Lei 13.329.9/02 e de acordo 
com o estabelecido na Portaria 084/2003 –
SGP-DOC de 14/02/03 a partir de 26/12/15

LICENÇA PATERNIDADE
775.143.6/1 Silvestre Candido 

da Costa
06 17/07/15 a 

22/07/15
nascimento da filha Evellym Yanni Barbosa 
Candido da Costa

774.459.5/1 Leandro de Assis 
Leme

06 23/07/15 a 
28/07/15

nascimento da filha Natalia Fernandes Leme

ALTERAÇÃO DE NOME E ESTADO CIVIL
RF NOME ALTERAR PARA MOTIVO
690.411.4/1 Adalgiza Ferro Scapulatiello Adalgisa Ferro  divórcio
711.263.7/3 Carla Simone Soares Silva Carla Simone Soares divórcio
721.491.0/1 Cleonice Valentim dos Santos Silva Cleonice Valentim dos Santos  divórcio
722.592.0/2 Carmen Silvia Arruda Carmen Silvia Arruda dos Santos  casamento
819.817.9/1 Rebeca Rocha Castiglione Rebeca Castiglione Ferreira  casamento

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
DEFERIMENTO,nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04 de redução da jornada de trabalho diário:
RF NOME FILHO(A) NASCI-

MENTO
HORÁRIO AUTORIZADO 
POR UM ANO

723.953.0/2 Fabiana Goes dos 
Santos

Natalia Goes 
Araujo

07/01/15 encerrar a jornada 
de trabalho 1 (uma) 
hora antes do horário 
regulamentar

724.739.7/1 Raquel do Nascimento 
Heiderich Martins

Henrique 
Heiderich 
Martins

11/09/14 iniciar a jornada de 1 ( 
uma ) hora depois do 
horário regulamentar

HORÁRIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, nos termos do § 2º do artigo 175 da Lei 8989/79, 

art 18 § 2º da Lei 9.160/80 , regulamentado pelo Decreto 
52.622/11, com redução de jornada de trabalho, por seis meses 
a partir da data da publicação.
R.F NOME E.H PERIODO
775.406.0/1 Juliana Acorinte da Costa 161074127000000 01/08/15 a 31/12/15

 PENALIDADE
CEI PROFA. ABGAIL DA ROCHA MORENO
PORTARIA Nº 01/15, 27 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Escola do CEI Professora Abgail da Rocha 

Moreno, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no Artigo 187 da Lei no 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da 
Lei no 10.806/89,


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-08-11T02:46:34-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




